103.

XI.

Si veritas ab ethnicis tot tantisque injuriis
 affecta est, ab Haereticis, qui eis successerunt, non
 minores accepit. Diversi ab ethnicis, quorum Supersti-
 tiones detestati sunt, cum veneratione aliquos sacros
 libros receperunt, verum Deum agnoverunt, et Jesum
 Christum filium ejus. Sub hujus confessionis praesidio
 arbitrati fuere se pro libitu sacris scripturae libris
 sensum tribuere posse, atque dummodo cum Catholi-
 cis circa plures articulos conveniant, quosdam alios
 negare se posse. Sed veritas, quae semper uniformis
 est et indivisibilis, adeo probrosam divisionem nun-
 quam passa est; sed se ei, quamvis unicum sunt axat
 essentiale verbum mutatum esset, totis viribus op-
 posuit. Quot praeclearis viris hac ratione bellum in-
 dixit, inquit Vicentius Livinensis.

XII.

Quid e.g. sibi volebat haeresiarcha Photius?
 Deum videlicet esse unum in personâ sicut in aser-
 tiâ, eumque instar Judaeorum esse colendum. Nega-
 bat Trinitatem, tuebaturque Verbum et Spiritum
 Sanctum non esse personas in Deo distinctas.
 Quid sibi volebat Apollinaris? Gloriabatur se ad-
 mittere, quod Photius negabat, Trinitatem in uni-
 tate, sed aperta blasphemabat circa articulum

Incarnationis. modo dicebat Corpus Domini nostri Iesu Christi esse aeternum sicut Verbum Divinum; modo tuebatur Corpus istud ex Divinitate Verbi factum esse, ac si ibi portio fuisset. Rejactis in Christo duabus substantiis Divinam unam Divinam, alteram humanam, unam quam à Patre suo, alteram quam à Matre sua accepit, tuebatur naturam in duas partes fuisse divisam, quarum una in Sinu Patris remanserat, altera vero in carnem et corpus commutata fuerat.

Quid sibi volebat Nestorius? Apollinaris haeresim oppugnabat; sed simul occasionem inde sumebat duas in eo distinguendi personas. Iuxta ipsum erant Iesus filii Dei, Iesus Christi, quorum unus erat Deus, et alter solummodo homo, unus qui habebat Patrem à quo genitus est, et alter Matrem, quae illum pepererat, sed quae Christi mater erat non Dei.

Quid ad haec dixit fecitque veritas? Anathema dixit Photino, quod tuitus sit, Christum solummodo hominem esse; Anathema Apollinari, qui ausus est dicere, Divinitatem in Christo ex auctoritate fuisse; Anathema Nestorio, qui duos Christos asseruit.

Circa reliquos Religionis articulos nobiscum consentiebant, sed quia aliquos negabant, veritas tam probrosam Divisionem nunquam ferre potuit; quamvis alios multi haeretici praecleari viri fuissent, atque de Ecclesia optime meriti.

XIII.

Illi Origenes, Tertullianus, et quidam alii annumerari possunt. Origenes tam pulchris et extraordinariis dotibus erat praeditus, ut difficile esset ipsius doctrinam non capi, addit Vincentius Lerinensis. Enimvero quid opus est, ut quis fidam mereatur? an irreprehensibilis agendi ratio desideratur? erat castus, pius, honestus. An natales praecleari et eruditio exiguntur? à parentibus martyris illustribus ortum trahebat, atque pro fide unacum omnibus facultatibus et bonis suis patrem suum amiserat. Genius superior, mira ingenii vis, Scientia et eruditio universalis in eo se se praebebant.

Fama ipsius ubique diffusa erat, omnes eum admirabantur, laudabant atque diligebant. Multi ab esti-

mis et remotissimis orbis plagis ad eum veniebant, ut eum audirent. Christiani ipsum suspiciebant valut prophetam, philosophi tanquam omnium Doctorum maximum venerabantur. Alexandri Imperatoris mater cum ad se accessit, necnon Porphyrius Philosophus ille impietatibus suis adeo celebris, cum adhuc adolescens esset Alexandriam eâ duntaxat ratione se contulit, ut eum videret, sapiensque est, quod in senectute adhuc robusta omnes omnino scientias possideret. Quot haereses debellavit? Quot opera composuit? Quot Episcopi, Confessores, Martyres, Doctores ex ipsius Scholâ prodierunt? Nihilominus, quia in aliquibus articulis erravit, atque in libris, qui sub eius nomine vulgati fuerunt, reperuntur propositiones, quae nullâ ratione propugnari possunt, Veritas, quae semper virgo manet, id ferre non potuit.

XIV.

Quod Origenes in Oriente erat, id Tertullianus in Occidente fuit. Nullum errorem unquam impugnare aggressus est, quem non dejecit. Idololatra, Judaei, Haereticus, Marcion, Apelles, Braxear, Harinogenes, omnes operibus suis valut tot fulminibus dejacti fuerunt. Verum quia tot praeclearis dotibus et tot victoriis non obstantibus magnus hic vir in errorem prolapsus est, ultimis vitae suae diebus gloriam prius partam amisit. Et quid ex his concludit Vincentius Lirinensis? namque diligendam esse veritatem, quae duntaxat nihil aliud est nisi Deus, audisundamque Ecclesiam, quae illius depositaria est, ita ut qui ab illa recedit, eam sentiat inimicam.

XV.

104.

Religio catholica sola est, quae hanc veritatem possidet; intusque depositum adeo ei charum est et pretiosum, ut ad illud in sua integritate conservandum semper se omnia perdendi periculo exponeret. Quid mirabilius, quam cernere tenebras, virgines, veneranda canitici Senes, primae nobilitatis viros et mulieres furantibus tyrannis insultantes atque reverentiam inspirantes, exclamando: morte nos affiite, sumus Christiani?

Quid magis heroicum et magis divinum, quam inveniri eos cum suavi tranquillitate et innocenti gaudio

in exilium, in carceres, ad mataba properantes, feralia pag-
mata ascendentes, carnifices, qui illos torquebant, fati-
gantes et torquentes? Trullates, libertatem, vitam
suam tueri potuissent exiguis dissimulationibus, fin-
gendo nempe se quaedam thuris grana idolis offerre:
Sed veritas, prout ait Tertullianus*, nescit quid sit fin-
gere seu simulare, nullique licitum est vel minimo
mendacis Religionem suam ignominia officere.

* Nulli fas est
De Religione
sua mentiri.
105.

XVI.

* In epistolis S. Hieronymi legitur quaedam historia
mulieris cujusdam, qua à marito suo adulterii falsò
accusata, crudelia supplicia sustinere maluit, quam
mentiri fatendo Judici crimem, quod non perpetrarat.

* Ep. 45. ad
Jannarium.

Unacum illa comprehensus fuit adolescens, qui illi-
us criminis reus dicebatur, in eum suppliciiis questio ha-
bita est, et ut ab his tormentis se liberaret, arbitratus
est prostare crimen hoc fateri, quam perseverare in asse-
rendo se innocentem esse. At mulier sexu suo fortior, cum
equuleus corpus extenderet, et sordidas foetore carceris
manus post tergum vincula cohiberent; oculis, quos
tantum tortor alligare non poterat suspexit ad coelum:
Sertis es Domine Jesu, qui es scrutator renum et cordis, et
non idè me negare velle ne peream, sed idè mentiri
nolle, ne peccem. Morte puniar consentis, sed non ut adut-
tera: adjuva me Domine, longa atrociora supplicia ad-
versum te excogitata fuere. Latara mea transfigantur, et
et lacarer ego, rea non sum. Si dicitis meis fides non adhi-
batur, quamvis veritatem dicam, pro me habes supremum
illum vivorum et mortuorum Judicem, veniatque dies,
qua examinabit crimen, cuius falsò hodie accusor. tum
conversa ad adolescentem, qui ejusdem criminis complex
credebatur, ibidque ut majora mendacis averteret sup-
plicia, ignavè solus fuerat: miser, inquit, ad illum, si
cum tanto furore ad mortem festinas, ut tecum tra-
his innocentem? Equidem et ipsa cupis mori, sed non
quasi adultera: proasto jugulum, micantem intrepida
accipio mucronem, innocentiam tamen meam meam fa-
ram. Tandem coelum causam illius in se suscepit; veri-
tas Judicis cupiditatem et carnificis furorem vicit. Mor-
te damnata fuit unacum juvene illo: hinc primo ictu
caput amputatum; mulier in genua provolvitur fa-
ralem quoque ictum exceptura, sed ecce gladius, quem
carnifex totis viribus vibrarât, statit, nec ei aliud malum

» intulit, quam et autem illius exigua vellicatione san-
 » guine tincta leviter offenderat. Carnifex debilitatem
 » brachii sui atque exiguum ictus sui effectum demiratus,
 » altatum ingeminavit: verum et hac vice gladius languin-
 » de delapsus est, et quasi tenuisset laedera innocentem
 » velut. Stupefactus colles adhasit, nec val minimè illud
 » lassit. Furor percitus tertio serire tentavit, sed frus-
 » tra, hinc gladii sui acies non amplius fidens, usque
 » infacies illius adigere voluit: at ferrum usque ad pi-
 » lam capularem inflexum est, ac si vibranti fateri voluis-
 » set, se victum esse, nec veritati resistere posse, inquit
 » S. Hieronymus.

XVII.

106.
 * Lib. 3. c. 3.

In celebri illa Disceptatione, cuius apud Esdras* fit
 mentio, proposita fuit in Aula Regis persarum proclara
 hae quaestio: Quidnam in mundo fortissimum esset.
 Qua de re non omnium eadem fuit Sententia.

Fuerunt qui dicerent, nihil fortitudini vini equi-
 parari posse, quippe cuius stupendi quotidie cernuntur
 effectus. Alii primas dederunt Regibus, utpote sub quibus
~~corruptio~~ innumeri vivuntur populi, quorum bo-
 na, libertatem, vitam tenent in manibus. Quidam in
 laudam mulierum verba fecerunt, quippe quae in mul-
 tis occasionibus pulchritudine sua aut aliis corporibus
 iis Dominatae sunt, qui omnibus aliis legem dabant, Da-
 rique alii pro veritate Sententiam dixerunt, vixque
 tanquam omnium rerum fortissima fuit proposita, et eae
 omnes ei Suffragium suum dederunt asperantes nihil ip-
 sus fortitudini posse equiparari.

Fumi vini pertranscunt et evanescent, mentem ag-
 gravant, rationem perturbant, furiosos et brutos efficiunt,

Regum authoritas transit, ipsorum gloria quoque
 unacum ipsis in tumultum non descendit. Mulierum
 pulchritudo transit i ipsarum amor non nisi ~~feldty~~
 et infensus effiit, etas, quae vultum ipsarum lineame-
 ta delet omnia illiia suisque aufert.

Veritas sola est, quae semper quamdam Dominatum
 in mantes exerceat, et cuius fortitudinem nec tempesta-
 tum vicissitudines, nec diversorum geniorum inconstan-
 tia, nec varia regionum consuetudines, nec morum cor-
 ruptio immutare vel minuire possunt. Quod à primâ mun-
 di aetate veritas fuit adhuc nostro saeculo veritas est: est

Semper eadem Semper invariabilis et uniformis, Semper Superior et Dominans non obstantibus omnibus obstantibus, quae ipsi demerentur.

XVIII.

107.

Haec veritas est unicum mentis exultae Studium, unicum cordis recti et justii gaudium, unica conversationis honesta et pia materia. Nulla magis deploranda ignorantia quam eam non cognoscere, nulla funestior obstinatio, quam nolle ei credere, et nulla turpior ignavia, quam eam non dicere. homines eam quaerunt, veri Christiani et justii illam diligunt. Eam Angeli annuntiaverunt, Apostoli praedicaverunt, Confessores defensoverunt, Martyres suo sanguine obliquaverunt, Deus homo factus ipsam veneratus est dicens: Ego sum veritas.

XIX.

108.

Si tot et tanta ei sunt prerogativa et tanta vis, ante omnia ergo quaerenda est: Sed ubi invenietur? an apud illos viros et mulieres, qui nihil magis timent, quam ne ~~non~~ veritas prophana ipsorum oblectamenta et vitam suam voluptuosam damnet, atque voluptatum suorum cursum interrumpat? Spiritus Sanctus assererat eam apud ipsos non reperiri, non invenitur in terra viventium.

An apud eruditos? Quot inutiles quaestiones, quot ambigua propositiones et solutiones? Quot contentiones magis aptae ad implicandam quam illustrandam materiam? Quot disquisitiones ad inflandam mentem potius idoneae quam ad aedificandum eam? Multa divisiones inter eruditissimos, multae contradictiones apud semetipsos. Est abyssus difficultatum, ubi plures rationes adhibentur ad impugnandam veritatem quam ad eam firmandam; abyssus dicit: non est in me.

An apud primi ordinis homines? At apud ipsos non nisi vasa, quibus distillantur consilia deprehendo, operosa, quibus paene opprimuntur, exarctia. Nihil fixum in his cogitationibus, nihil limitatum in suis desideriis, nihil constans in sua agendi ratione. Semper maris instar agitati ad nutum alienarum cupiditatum fluctuant, modo spe vacui modo desperationis submersi et velut sepulti; Mars dicit non est mecum.

An apud affranatos perditosque homines illos, qui
vagus libidinibus enormibusque impietatibus traditi
non verentur committere peccatum ibi dque vulgare?
Non nisi eminus veritatem cognoscunt; fatentur se olim
de ea quidpiam audivisse, at coacta hac confessio ipsis
sufficit, quae ad nihil prodest, nisi ut illius molestam
recordationem ad mentem ipsorum ravoce. Perditio et
mostr dixerunt audivimus famam ejus.

XX.
Ubi ergo invenienda haec veritas? Quae veritas est in
Deo ipso, qui solus ejus novit habitationem, et qui solus
nobis viam, quae ad eam ducit, monstrare potest. Deus
intelligit viam ejus.

Quidquid idcirco, quam Deus de veritate, habet con-
sentaneum non est, falsum est et fallax, inquit S. Au-
gustinus. Falsa merita, falsi amici, falsa laudes,
falsa excellentia et magnitudines. Falsa merita,
quae fortuitus casus parit, saeculus forte fovet, vanus
splendor micare facit. Falsi amici, qui sinceritate
carentes at bona fide, modo veritatem produnt, ut
cupiditatibus nostris adulentur, et modo nos ipsos pro-
dunt, ut iniquis desideriis nostris satisfaciant. Falsa
laudes, quae excocant illum, qui eos recipit, illum ve-
ro, qui eas tribuit, contantui exponunt, quae eorum,
qui illas audiunt, auras offendunt. Falsa magnitu-
dines, quae non nisi quibusdam invidiosis titulis,
quorum saepe illi sunt indigni, qui eos recipiunt, nec
ex eis meliores fiunt. Veritas solidum meritum illis
tribueret; extra illam fluxus est omnis splendor
et fallax.

109.

XXI.

Procul ut veritatem in hominum aestimatio-
ne quaerere debeamus, veram ut illius aestimatio-
nem merei possimus, oportet, ut eam in veritate
quaeramus. Necesse est, ut in nostris animi soni-
bus simus sinceri, in nostris consiliis a propriis com-
modis alieni, in verbis nostris ingenui. Nec men-
dacia profere debemus nec tranquillam obtractatio-
nem nos audire, nec aliena conscientia adulari, nec
proprium prode. Vir sincerus et verus omnis

omnis simulationis et figmenti est inimicus: Vir qui omnia sua implet munera parum sollicitus est quod ad alii fiant, qui mori potius eligit, quam in momento alicujus rebus amico displicere, quam veritatem celare.

* Psalm. 17.

Domine, dicebat olim Regius propheta ad Deum, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte Sancto tuo: Statimque subjugabat: Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua, nec facit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximum suum, qui jurat proximo et non decipit.

Veritatem in corde habere, et eam diligere, sincerum esse in verbis, et omnis mendacii hostem, fama proximi sui consulere, promissisque fideliter stare, hi sunt viri honesti et veri Christiani caracteres: Sed quam pauci hodie inveniuntur, qui his poleant.

XXII.

110.

Plerique veritatem dicere non affectant, nisi ut existimationem in mundo sibi concilient. Omnis dissimulationis esse inimicum, sibi que legem imponere nunquam mentiendi, res adeo laudabilis habetur, ut certissima sit ratio magnam sibi famam et auctoritatem parienti sive in commercio, quod quis exerceat, sive in Societatibus quas init, sive in aliis obligationibus quas contrahit. Verum an non plerique id agunt, ut postea subtilius et cum minori periculo decipere possint, vel potius quia se ipsos magis diligunt quam veritatem, atque hac simplicitas magnam auctoritatem et famam apud ceteros homines ipsis conciliat? An semper pio Nathanaëli sunt similes, qui nude quod cogitat loquitur, in gremio Israëlitæ illi, in quo nulla reperitur simulatio, et quem Christus velut excellens sinceritatis et veritatis exemplar proposuit? Eae verè Israëlitæ, in quo dolo non est inventus

* Joan. 1. v. 47.

Quid est dolo et fraus? quando quis omnino aliud loquitur quam cogitet, quando que exterius apparent, nihil consentaneum habent iis, que interiorius peraguntur, atque velut duas mentes et duo corda habet, unum pro veritate, quam cognovit, alterum pro mendacio, quod loquitur: Ex hac idea, quam de dolo et fraude promit

* In Joan.
tract 73.

111.

S. Augustinus* habetur, quod hi Nathanaëles, pique Israëlitæ sunt rarissimi. XXIII.

Huiusmodi caræctæris vir semper est sibi similis, adeo laudabilem semper dicendi veritatem contrahit consuetudinem, ut erubesceret vel minimum profere mendacium, quamvis de ingenti commodo ageretur. In ipso nec simulata probitas, nec sinceritas merè humana: Sed est, inquit Lactantius*, donum Dei et species Christianæ Philosophiæ, rejicit quod falsum est, nec eligit et approbat, nisi quod verum est, veritas ipsum illuminat, et in omnibus viis suis dirigit et sustinet; constans sine obstinatione; flexibilis sine morositate, non erubescit errorem suum fateri, quando à rectâ viâ deflexit, sed etiam semel inventam non deserit.

* Lib. 7. Divinarum Institut.

112.

XXIV.

Quantum veritas pulchra est et amabilis, tantum mendacium est odiosum et infame. Veritatem dicendo Jesus Christus, Sancti, Evangelium honorantur; profendo mendacium summam afficiuntur injuriâ. Jesus Christus est noster Legislator, Sancti exemplar, Evangelium regula nostra: porro Christus Jesus venit in mundum, ut testimonium perhiberet veritati: Sancti eam cum vita discrimine defenderunt: quidquid in Evangelio legitur, jubetur, promittitur veritas est. Ea quod illam pulchram et amabilem afficit: Sed quid per mendacium fit? à Jesu Christo receditur, Sancti ignominia afficiuntur; veritas et simplicitas Evangelii impugnatur.

* In proœmio libri De Spiritu S.

Unde S. Basilus* ait: quod veritas sit omnium rerum potentissima, mendacium vero extrema malitia linea.

Mendacis prolati sumus.

Si homines Sinceri se veritate valut clypeos protagunt, mendaces et dolosi in mendacio protectionem suam et asylum querunt. Crimen perpetrare non erubescunt, Sed eos pudet illud fateri, totaque ipsorum consolatio in eo consistit, ut nempe illud ea ratione possint inficiari, quo illius non convineantur.

Inde est, quod mendacium in omnibus professionibus, Scribis, atatibus regnet, apud Mercatores et opifices, ut æquo carius merces suas vandant, vel illorum vitia occultent; apud Advocatos et Procuratores, ut iniquam causam exaggerent, ex qua ingentem mercedem sperant; apud mulieres et puellas, quarum Sape cor magis fucatum est quam vultus; apud insignes Sceleratos, quorum maxima

procuratio est, ut dextera iniquitatum suarum mysteria occultent. Nampe omnes sermo in mandatis asylum suum quaerunt.

XXV.

113.

Mandacium plerumque gratanter suscipitur, dummodo quamdam verisimilitudinis speciem praeseruat, adulationem, qua gratum efficiatur, argutiam, qua ipsi admirationem conciliat, ingenuitatem, qua fidem mereri videatur, singulari artificio sit expressum, quod ipse aliam inducat speciem, testimonio subiciatur, alogio deprecietur.

Quod si charitatem, qua proximo debetur, violet, devoti cujusdam artes manifestet, virorum dignitate et officio praestantium famam denigret, haec parum curantur. Curiosos sua novitate demulcet, simplices sua specie, maleficos suis artibus, morosos et malevolos suis fictionibus, imo indifferentes sola voluptate audiendi id, quod aliis nocere potest.

XXVI.

114.

Mandacium ex se ipso horrorem ingerit, sed circumstantiam quamdam amplificare ut malitia illius augetur, vel aliam minuire, ut illius innocentia tollatur, suppressere quod excusare potest, suspicari quod denigrare valet, non nisi sub aliena fide narrare, solummodo proprias conjecturas proferre, facinus aliquod non plene sed media tantum parte recitare, cupiditatem suam historia sua immiscere, nimium divinare, parum laudare, multum cavillari, commiserationis vultum induere, ut in ridiculum transeat, debilitate excusare, ut iniquis judiciis locus detur, et vicem illorum, quos perdere animus est, dolere. Haec sunt sapientis mendacis stratagemata et malitia.

XXVII.

115.

Non quod omnia mendacia sint ejusdem caracters: inquit S. Augustinus. Dux enim sunt omnino genera mendaciorum, in quibus non est magna culpa, sed tamen non sunt sine culpa, cum aut jocamur, aut ut proximis possumus mentiri. Illud primum in jocando idcirco non est perniciosissimum, quia non fallit: novit enim ille, a cui dicitur, joci causa esse dictum. Secundum autem idcirco mitius est, quia retinet nonnullam benevolentiam. Illud vero quod non habet duplex cor, nec manda-

*. Exposit in p. 1. s.

» cum quidem dicendum est, tanquam, verbi gratia, si
» cuiusdam promisisti gladium ab ipso mutuo acceptum,
» quamprimum repetierit, restituere: si tamen furore,
» periculum, iamjamque sibi vel alius mortem ibaturum
» ceosis, idem merito ei reddere recusos, tunc nec men-
» dacii nec duplicis cordis argui potes.

XXVIII.

* De mendaciis
c. 6.

Quantum ad mendacia officiosa S. Augustinus* post-
quam hac Davidis verba, nempe Deum perditurum om-
nes, qui loquuntur mendacium. retulit, atque probavit
mentiri esse peccatum, ea damnat hac praecipua ratio-
ne: Num ut fratrum nostrorum vita corporalis ser-
vetur, oportet ut animam nostram occidamus atque mor-
tem spirituales inferamus? Si tenemus eos diligere
sicut nos ipsos, quomodo hanc regulam sequi possumus ce-
ponendo nos ad amittendam vitam aeternam, ut aliorum
temporalis seruetur, an non sic eos plusquam nos ipsos
diligimus.

Si quem severa haec S. Augustini decisio terret, ad memo-
riam revocet affatum Apostoli dicentis, numquam facien-
dem malum ut eveniat bonum; et quod, si licitum non
est mentiri ut fratrum nostrorum honor vel vita ser-
vetur, eo quod nihil veritatis subtilius sit; possumus inter-
dum, inquit idem S. Bator*, eam pro bono ipsorum tacere
et occultare.

* Aliud est man-
tiri aliud ve-
rum occultare,
aliud est
falsum dicere
aliud verum ta-
cere..... S. Aug.
in Epist. 5.
116.

XXIX.

Virtutes quae veritati non sunt consentanea sunt
saepe inutilis, imò saepe perniciose et semper falsa.
Quod prudentia vocatur, non nisi fraus est; quod constan-
tia nuncupatur, non nisi obstinatio est; quod tanquam
industria et peritia habetur, non est nisi astutia probo vi-
ro indigna; quod velut vera humilitas, non est nisi subti-
lis superbia; et quod laudatur tanquam ingenuitas et
candor, non nisi subtilior ars temulandi est.

Quidquid gratum et amoenum in virtutibus reperitur,
omnem suam pulchritudinem et pretium suum à veritate
haurit. Ipsa, inquit S. Augustinus*, libertatem nostram
constituit, quando ei subdimitur, consolationem nostram
et gaudium, quando eam possidemus.

* De libero arbi-
trio

Et sane rebus cum libertate et voluptate non frui-
mur, nisi quando certi sumus ea nobis invito auferri
non posse, cum nemo tranquille bono fruatur, quod invi-

tus amittere potest. At vero nemo nobis invidis auferre potest veritatem et Sapientiam: bona, honor, Sanitas, vita nobis eripi possunt, Sed veritas et gaudium quod anima tribuit, nisi ultro eam amittere velimus.

XXX.

117.

Jam siu loquos ante me repari, quos Spiritus erroris et mendacii mihi ~~tot~~ tetenderat, ut mihi veritatem occultaret: inquit S. Augustinus: Attractus eram, omni Deus, fallaci creaturarum tuarum pulchritudine, et illuctus adulteris sermonibus eorum, qui me appropinqua perspicacem credabant. Hi erant velut cibi, qui mihi offeriebantur ad satiendam mentem meam, Sed ipsa tot erant obstantia, quae oberant, quò minus veritatem cognoscerem.

Lumen tuum non affundis nisi super mentes humiles et corda contrita; et ego memetipso repletus eram et superbia mea fumo insubriatus: hinc affectum justis odii illius ad quos omnes homines condemnasti in me gerebam, siquidem mens mea non nisi terra maledicta erat, spinis et carduis foecunda.

Quid mihi proderat esse peritum in artibus, quas liberales vocant, dum cupiditates meae densa me circumdebant nube, quae mihi veritatem occultabat? Quia tunc cum vertebam lumini tuo, et faciem ad creaturas: oculi mei, qui cernebant res quas illuminas, ipsimet non illuminabantur. Magna mihi dederas facilitatem innumeris res intelligendi, et elutionis nitorem ad verba facienda cum successu; sed cum tibi adeò proclaras doctos offerre debuissim, iis ad me perdendum utabar. Cum tibi has divitias, quas à tuâ benignitate acceperam, sacrificare debuissim, hanc substantiam meam seu facultatem meorum portionem velut filius prodigus in potestate mea habere volui.

XXXI.

118

Præoccupatio, conspiratio, partes, quas aliquis amplectatur atque tueri vult, Sæpe eum adigunt, ut veritatem dissimulet, deformet ac corrumpat. Valentiniani tam acerbè et imperiosè accipiebant eos, qui partes eorum amplecti velle videbantur, ut nullum ad suos conventus admitterent, qui non se ipsis sine ulla exceptione tradidissent, atque ante omnia jurasset in secta ipsorum principia; quae agendi ratione

magnum præbant falsitatis doctrina sua præjudicium, inquit Tertullianus. Et talibus hominibus tenere nos Domine.

XXXII.

119.

Novit veritas ducere, nescit veritas seducere, inquit Richardus à S. Victore*, ideo libenter sequor veritatem, non habeo suspectum talem ducem, cum eo intrepidi ac securi gradior, sine illo à recto abisso tramite, et nihil operor nisi ad meam perniciam.

* part. i. de præparatione animi ad contemplationem. c. 77.

Sed quid fieri potest, ut veritatem hanc cognoscere valeamus. Deus ad hoc tria nobis suppeditat media: addit ipsa: nempe laborem, meditationem, et orationem. Per laborem interdum experientia discimus quod ignorabamus. Per meditationem paulatim supra nos ipsos evahimus. Per orationem pulsamus ad ostium misericordiae Dei, et humiliter ab eo postulamus id, quod infirmis ingenii nostri viribus nunquam assequi valeremus.

120.

XXXIII.

Veritas et sapientia Dei clamitant in plateis et compitis, in foris et portis civitatis, inquit Sapiens*, id est, addit S. Augustinus, quod lumen suum ubique diffundat, Deusque nos ad sui cognitionem vocet modo per lectionem, modo per prædicationem, et modo per interiorum cogitationem aubique per minas et promissiones suas.

* Prov. 20.

At pauci huic veritati aures præbent et obediunt.

* Cor. fatui quæ Eccli. 21.

* Cor eorum est quasi vas confractum, et omnem sapientiam non tanabit. Verbum Sapiens quodcumque audierit suum laudabit, et ad se adjiciet: audivit luxuriosus et displicabit, et projiciet illud post dorsum suum.

Quam fatalis est huic mentis et cordis affectus, inquit S. Gregorius in hunc Ecclesiastici locum! Vesani isti et veritatibus, quas audiunt, rebelles sunt sicut agroti illi, quorum stomachus adeo perturbatus est, ut cibos, quibus nutrire deberet, rejiciat. Veritas est panis, quem misericordia divina ipsis præbet, videntur illum de manu ipsius accipere et manducare, sed cor illorum aggravat, et cum nutrire deberet, eos suffocat. Illam suscipere deberent tanquam consolationem in loco exilii sui, et est valut Sarcina

* Narratio facti quasi sarcina in via. Ibid.

quæ ipsis in via incommodum creat*: ipsis præbatur ut commodum libertatem adipiscantur, et infelices illi cum intuentur valut compedes in pedibus suis, et vincula in manibus suis.

XXXIV.

Ubi harum voluptuosarum animarum, quae nul-
las alias regulas praeter usus, exempla, consuetudines
et docentias humanas norunt, lethifera pax intertur-
batur, tum in eos invehuntur, qui has veritates annun-
ciant; quibus cupiditas, quae rebus suis semper advigilat,
salosam arbitratur: ipsos arguunt temerarii fervoris,
calida hypporisis, quae plura dicunt quam faciunt, vana
affectationis exponendi ex cathedra austaram Moralem
a qua servanda ipsimet longe absunt.

XXXV.

Quandoquidam in collectione animi et seorsu veritas
condi loquuntur, hinc mundo se abdicunt, ut ipsius oblecta-
menta, pompa, Spectacula illius vocem suffocant, vel si esse
vana quadam curiositate illam audire gestiunt, tum illos
adveniunt, qui stylo elegantiori illam annunciant, atque minus
rigida Morali auditoribus suis adblandiri norunt, ferme
sicuti Saul, qui spiritu malo agitatus refocillabatur, la-
viusque habebat cum David cithara suaviter psallabat.

Supplementum.

Frater praestantissimas S. Patrum et aliorum Au-
torum, quos adduximus sententias circa veritatem, obli-
gationem eam dicendi, eadem obediendi, defendendi, et
ab omni mendacio recedendi, leguntur apud S. Augusti-
num excellentia documenta et regulae, Tract. 5. in c. i. Evan-
gelii S. Joannis, lib. 2. De lib. arb. et in Hfal. 118.

122.

Si in nobis quadam veritas et justitia reperitur, non
potest nisi ab hac veritate et justitia provenire, in-
quit, quam accipere nos oportet dum in huius vitae se-
dulo sumus, ut guttae quas ab ea identidem accipiamus,
sint velut ros, qui nos refrigeret, consolatur, atque in via
nostra sustineat, donec pervenerimus ad locum quietis
nostrae, ubi sitim nostram extinguere valeamus divini
illius fontis aquas ubertim bibendo. Si iuncta Christum
Dominum ille qui mentitur, id profert quod in ipso inve-
nit, necessario consequitur, quod qui verum dicit à Deo
habeat quod profert.

Joannes Praecursor Domini dicebat veritatem, sed Je-
sus Christus erat ipsamet veritas, adeoque Jesus Christus Joan-
nem veracem afficiebat; cum nemo hunc veritatis caracte-
rem habere possit nisi per illum qui essentialiter est veritas, p.

Libro 2. De libero arbitrio autem haec inter alia eloquitur: 123.
Solentis audire voces clamantium se beatos, si jaceant in

veritas, sed
hominibus
inter se
um eo
toante, ut
em hanc
reditat
m, et oratione
mus, quod
nos ipsos
isericordia
firmis inju
tant in plebis
Sapientia
ique diffundit
par lationem
rem cogitatione
abent et de
t omnia
e audient
us et bisplacit
orhs affectu
sani isti et
t agroti
t cibos, quibus
is, quam
n de man
um aggravi
suscepit
hui, et est
ipis probat
infelicitate
get vultu

» vasis, vel unguentis odoratissimis perfumentur: Sed quid gra-
 » rantius, quid iucundius inspiratione veritatis? Multi
 » beatam vitam in cantu vocum et tybiarum sibi consti-
 » tuunt, et cum ea sibi desunt, semiseros iudicant: cum
 » autem adsunt, servatur latitudo: nos autem cum menti-
 » bus nostris p.

Apud b. de hincendes duo praelari sermones legun-
 tur. In primo qui est pro Dominica quinta quadrage-
 sima ostendit, quod humana mentis corruptio impu-
 gnet veritatem; et in secundo, quod voluntatis mali-
 tia eam rejiciat. In hunc finem plura adducit s. scrip-
 tura testimonia et efficacia exempla, qua hujus secu-
 li moribus, quos singillatim et accurata recenset, ad-
 aptat. In secundo demonstrat, quod malus voluntatis
 affectus variis modis veritatem impetat, 1.º falsos sen-
 sus ei tribuendo, 2.º persequendo et odiendo eos, qui
 illam proferunt, 3.º malignas adversus eam occupa-
 tiones afferendo.

Vocatio.

obligatio eam à Deo postulandi,
 et in ea fideliter persistendi: quam
 magni intersit bene vitam statum eligere
 media et precautions necessaria ad evi-
 tandam improbam status electionem.

Sermo Primus.

pro feria 3^{ta}
 Pentecostes.
 124-

Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabi-
 bitur; ingredietur et egredietur et pasua inve-
 niet: fur non venit nisi ut furetur et mactet.
 Joan. 10.

Quis nostrum ad hæc dem Christi verba humili fide-
 cia animatum se non sentiet, si sibi hocce testimo-
 nium perhibere potest, quod Christus Dominus curi-
 culi quod ingressus est, ostium ei aperuerit, quod sta-
 tui in quo nunc est, non se manciparit, nisi post
 maturam deliberationem, atque potius prius quibus-
 dam voluntatis ipsius signis?

Verum etiam quis nostrum ad hæc eadem verba
 præ timore non fremet, si omnino contrariam agendi
 rationem inuit, se ipso inconsulto in pravas, quas libi-
 mat stravit, semitas conjiciendo? Salutem suam conse-
 consecutus fuisset, si bonam facisset electionem et
 in ea usque in finem perseverasset; sed quia corio

impetu se Statui, ad quem vocatus non erat, mancipavit, quomodo se tot suum, qui nihil aliud, quam ut ipsum spoliant, jugulent et perdant cupiunt, laqueis extricare valebit?

Hinc agnoscamus quantum nostra intersit ut à Deo ad Statum, in quo nos esse vult, vocemur: quod ipsius sit curare, ut in illum ingrediamur; quod nunquam nobis liceat ipso inconsulto à nos mancipare, quodque quanta sit salutis securitas, ubi eam, quam ipse designavit viam ambulamus, tantum è contra periculum sit, quando ab ea recedimus.

Jam praevidet, quid circa hanc tam magni momenti veritatem objici possit. Si, ajunt, non amplius habemus libertatem eligendi aut deserendi Statum, cui tamerariè nos addiximus: quid prosunt sermones, qui nobis fiunt circa necessitatem vocationis, et obligationis ad Deum recurrendi, ut illam nobis ostendat?

Prosunt utique, fratres mei, enià vero inde discatis, si nempè jam Statui cuiquam addicti estis, culpam, quam in stulta electionis vestrae praecipitatione admisistis resarcire, atque à Deo gratiam postulare, ne patiatur, ut quod tam malè coepistis, infelicem exitum sortiatur.

Prosunt, inquam, inde discatis, si adhuc liberi estis, implorare auxilium à Deo, ut vobis mittat spiritum illum sapientiae et consilii, quo in tam gravi negotio indigetis: Et vos parentes inde etiam discatis ne tyrannicà quâdam auctoritate aut coactâ praecipitatione vos unquam Dominos vocationis liberorum vestrorum constituatis.

Verùm in quocumque Jenum Statu sitis, omnes discatis, quod nihil periculosius sit quàm sibi ad arbitrium efformare vocationem, et quod nihilominus in agendi ratione quam multi tenent, nihil sit frequentius.

Hinc simul obligationes et errores vestros vobis par- 126. Divisio
lam faciam, vel ut melius dicam; hoc quae totum mei sermonis argumentum erit: in prima parte vobis ostendam, quàm maxime intersit bonam facere electionem: et in secunda quanam praecautiones adhiberi debeant, ne mala electio fiat.

In textis mei ~~vel~~ verbis deprehendo duas magnas rationes, quae nos obligant Deum consulere circa vocationem

Parti ma
126.

nostram, atque aliquod voluntatis sua signum ab eo per-
tulare, antequam quidpiam circa electionem, quam
facere nos oportet, statuamus. Jesus Christus dicit nobis
quod ipse sit ostium per quod oportet intrare, prima ra-
tio. Nobis declarat, quod qui per ostium istud intraverit
salutem suam ~~consequatur~~ consequentur sit, atque pinguis
pasca inventurus: Secunda ratio.

Ut vobis Spirituales harum figurarum figuratarum
propositionum sensum aperiam, Hac innunt, Auctori-
tas, quod gradus, quam Deus respectu nostri tenet, auxilia,
qua nobis preparat, et interdum etiam benedictiones tem-
porales, quas in illorum anima effundit quos in eo, quo
volebat, statu collocavit, sint duo magna incitamenta,
qua nos impellunt ad eum consulendum circa vocationem
nostram, nec quidquam agendum nisi prius Sanctam ipsi-
us voluntatem interrogaverimus.

127.

Prima ratio desumta est ex gradu quem Deus te-
net, et supremam, quam in nos habet, auctoritate. Ego sum
ostium, ait Jesus Christus; adeoque immerito quis in-
ovile et domum Patris familias alieni intrare ve-
peret, inquit S. Chrysostomus.

Ecclesiastici temerarii, qui vestris apud Magna-
tes importunitatibus, turpibus vestris apud illos assidui-
tatibus, à quibus beneficia quaedam expectatis, politi-
cis curis illis externam quamdam pietatem ostentandi
qua vobis utilis sit ad adipiscendas dignitates ecclesiasti-
cas, sitote, id non esse ostium: et si aliud vobis aperitur,
mementote, quod postquam Simon Petrus operam unius
ancillae in Praetorium introductus fuisset, illic Magistram
suum negaverit, Ego, ait Jesus Christus, ego sum ostium.

Parentes, qui de liberorum vestrorum sorte suprema
quadam auctoritate decidere vultis, qui aliquos statu ec-
clesiastico manipatis, alios, ut se Monasteriis includant, in-
ducitis, qui istos vocatione sua damnatis, aliis vero illam
divine inspiratis, nec expenditis ad quid sint apti, et qua
ratione Deus vis uti velit: non estis ostium per quod in-
trare eos oportet; an non timetis, ne aliquando vobis di-
catur, quod illos demonibus immolaveritis? Ego, ait Jesus

* Immolaverunt
filios suos et fili-
os suas demonibus
1. Cor. 105.

Christus, ego sum ostium.
Stolidi adolescentes, quos libidinosa voluptas cognationi
conjungit, qua familiam vestram ignominia afficit: Mon-

tas vanae, quae quamvis dotibus, necessariis instituta, tamen non nisi ad dignitates, quae vobis auctoritatem conciliant, aspiratis: Sponsi, propriis commodis studentes, qui non virtutem sed bona et facultates quaritis in illa, quam in Sponsam eligitis: hoc non est ostium, per quod oportet ut in domum Patrisfamilias intratis; sapius electionis vestrae deplorabitur, & val se insensibiles estis, vobis media auferatis expiandi mala quae ex ea sequentur: An ignoratis scriptum esse*, quod parentes domos et divitias dare quidam possint, sed quod proprie Dei sit dare uxorem piam et prudentem. Ego sum ostium, inquit Jesus Christus.

q. temeritatem,

* Domus et divitiae dantur a parentibus a Domino proprie uxorem prudentem. Prov. 19.

Ex hoc sequitur, quod ut Deo gloriam quam meretur, reddamus, atque voluntatis cultu ipsius supremam auctoritatem agnoscamus, nihil grave et momenti alicujus eligere, nec officium aliquod suscipere debeamus, nisi prius ipsum rogaverimus, ut signo aliquo demonstrat, quidnam potius agere nos oporteat.

Omnes facile conveniunt Universi ordinem exigere, ut diversa dentur in eo conditiones. Oportet ut aliqui praecipiant, et alii obediant; aliqui sint divites, alii pauperes; aliqui ad proclaras dignitates erecti, alii servilibus operibus occupantur; aliqui genio praevalcant, alii illius defectum patientur; Nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes Prophetae? nunquid omnes Doctores? nunquid omnes virtutes?

128.

* 1. Cor. 12.

Sed advertendum, quod in hac conditionum multitudine et diversitate sit primum quoddam principium, ad quod omnia referenda sunt, necnon supremus quidam Architectus, qui solus lapides ad construendum suum aedificium aptos eligere potest; sapius enim qualis confusio et qualis perturbatio esset, nisi superior quaedam voluntas, iuxta infinita sapientia sua leges aemula disponeret? Si Pater luminum, a quo omne donum perfectum provenit, iis quos vocat, doctos aptos non tribueret ad digna officia fungendum?

Omnes homines ab eodem Creatore prodierunt, ut eandem terram inhabitarent, sed non omnes destinati sunt ad eadem loca occupanda eandemque functiones exercendas. Solius Dei est, cui in varios ipsorum status, aequè jus est ac in ipsorum vitam et mortem, illos ubi voluerit colere, locare * fragile vas terrae, an tibi competit a sigulo quare, cur te formosiorum, quam sis, non formaverit? Operarii temerarii, quos Paterfamilias in vineam suam

* Rom. 9.

misit, an vobis competit ab ipso quaerere, cur majorem vocationem vestri non habuerit quam illorum, qui primum circa horam undecimam ad illam venerunt?

Solius Dei est homines vocare, et si se ipsos vocant, ipsius jura violant. Solius Dei est ipsis ostium aperire, et si sibi levem et morosam vocationem facientes alium de ingrediuntur, an non ab ipso reputantur tanquam fures et latrones?

Nihilominus ubi sunt parentes, qui haec serio perpendant? Iste, inquit, Euleria mancipabitur, ille vero forum sequetur, haec natu major moritari debet, ista vero natu minor monialis fieri: sed tu o mi Deus, qui solus penetras nosti corda hominum, an ita in Secretis et imperiis consiliis tuis Intercessisti? an in tuis judiciis semper generationum ordinem sequeris? an munera distribuis juxta fallaces regulas et vocem politicam hominum?

Secundum communem usum natu minoribus minor portio obtingit quam natu majoribus, et saepe Secreta quadam Providentia oeconomia contrarium evenit. Jacob praefertur Esau, Joseph Ruben, Ephraim Manassi, David fratribus suis: et Deus saepe confundens judicia hominum, ipsis per hoc ostendit, dari supremam quamdam super ipsos auctoritatem, quodque ipse sit ostium, per quod ipsos intrare oportet: Ego sum ostium.

Prosequamur nostram homiliam: Siquis per ostium hoc introierit, Salvabitur. Verba profecto plena mysteriis, quae nobis duas felicitatis species, quibus ille fruitur, qui prout oportet, vocationis suae negotium aggreditur, detegunt: Salvabitur, ecce prima.

Verum ne hic ulterius progrediamur, ab itaque a nobis, ut credamus salutem et praedestinationem animae alicujus unice huic divinae vocationi esse alligatam.

Possumusne sine tremore tristem sortem tuam nobis ob oculos mentis ponere. O infortunata Saul, qui tam probe vocatus fueras; turpam apostasiam, et crudellem sequestrationem tuam; O infamis Juda, qui laqueo te suspendisti? O quam incomprehensibilia sunt judicia Dei!

Quid ergo ex his Jesu Christi verbis concludere possumus, quod vocationis sit velut prima via et janua salutis. Quos Deus praedestinavit, hos et vocavit, quos autem vocavit et illos justificavit, et quos justificavit, illos et glorificavit inquit Apostolus.*

* Rom. 8.

179.
get pascha in-
vaniet?

Prodestinatio, en decretum, et, prout illam vocat
S. Augustinus, bonum propositum misericordia Dei erga
electos. Gloria, sive terminus et praemium: justificatio,
en medium: vocatio, en ostium, et qui per illud intrant
salvabuntur, si usque in finem perseveraverint.

Mors introivit in mundum, at peccatum ad januam
aperuit: vita in illum introbit, sed Jesus Christus et gra-
tia ipsius eam in illum introducant. Primus Adam nos
perdidit, quia voluntas nostra in ipsius voluntate, valuti in-
clusa fuit: Secundus nos salvabit, si voluntas nostra ipsius
voluntati conjuncta, et, prout idem Apostolus loquitur,
conformis imagini ipsius reperta fuerit. Si quis per hoc os-
tium introierit, salvabitur.

Et haec est felicitas eorum, qui vocem Dei voci car-
nis, et Sanctas gratia ipsius inspirationes inordinatis
natura motibus praefereutes, illum in electione. Sta-
tus sui consulunt, atque consiliis, quae circa ipsos forat,
ingenuè respondere student. Illum in suum vocant
auxilium, illi declarant, se sine ulla habitatione fac-
turos quidquid eis praecipere ultrò voluerit, voluntati-
que sua renunciaturos, ut unice ipsius voluntatem fa-
ciant. An non sic illum impellunt, ut ipsis necessarium
ad salutem lumen tribuat?

Equidem verum est, quòd cum his omnibus bonis propo- 130.
sitis, quae non nisi à Deo proveniunt, nihil ipsis debeant:
Sed non minus verum est, quòd cum ipsis auxilium suum
promiserit, atque fidelis sit promissis suis, us ipsorum
gratià ultrò stare velit.

Mira misericordia ipsius et bonitatis indulgentia!
Si propter ipsum bonis, honoribus, voluptatibus munus
remittunt, posset dicere se hujus rei rationem initurum,
hòcque plusquam satis forat: Sed ulterius progreditur, ait
enim se ipsum et magnam eorum futurum esse merca-
dem: Si ipsi libertatem et potestatem, quam in se ipsos
habent, sacrificant et devotent, multum utique esset,
si ipsis diceretur, quòd sacrificium istud in pretio sit habi-
turus, sed ultrò addere vult, quòd si illum timeant, ipse
met ipsorum voluntatem sit facturus. Si munus sui
esse reputant non nisi ipsius sequi consilium, posset ipsis
dicere, quòd super ipsos firmat nos sit oculos suos: id dicit et
scit, hòcque plusquam satis est: Sed addit insuper, se illis
daturum cor novum, atque poniturum spiritum suum in
medio ipsorum.

* Eo mercas tua
magna nimis
Gen. 15.

* Voluntatem ti-
mantium se fa-
ciat. Psal. 134.

* Firmabo super
te oculos meos,
Psal. 31

* Cor meum dabo
vobis. Esai. 55.

Porro ubi loco Spiritus nostri Dei Spiritum habemus, ubi non nobis duntaxat, sed Deo auras probemus; ubi propria Scientia nostra diffidimus, et Dei consilium sequimur, rectam Salutis viam ambulamus, et sive ingrediamur sive egrediamur, sub tam bono Duce nunquam ab eâ deviamus. Recti sumus in nostris intentionibus, in nostris consiliis, à propriis commodis alieni, firmi in nostris bonis propositis, in nostra agendi ratione humiles, in feriore nostro constantas, in praecipuis occupationibus nostris collecti; tales enim sunt effectus, quos in anima Spiritus ille progignit, qui à Sapiente * nuncupatur unicus et multiplex: Spiritus unicus in sua natura: Spiritus, fecundus et valet multiplex in suis operationibus; Spiritus unicus, illum solum consulit; Spiritus, fecundus et valet multiplex in suis operationibus, se ipsi communicat secundum varias gratiarum suarum mensuras et varietatem illuciorum suorum. Spiritus unicus: non nisi mandato ipsius expectat ad agendum: Spiritus fecundus et valet multiplex, novit eam ad salutem per varia semitarum genera ducere: per prosperitatem et adversitatem, desiderium et timorem; pro misera et miras; actionem et quietam: Qui introit per ostium salvabitur inquit Iesus Christus, inno adit, pasua pingua inveniet.

* Spiritus unicus et multiplex. Sapient. 7.

131.

Voco pingua pasua suavitates illas interiores, quietem illam animae, unctiones illas coelestes, secretum illud gaudium, quae omnia in statu ad quem à Deo vocati sumus, degustamus. Voco pingua pasua sinceras illas et innocentes amicitias in connubiis, quorum nodos Deus constrinxit; dulces illas christianarum virginum consolationes, quae claustrum ingressae in casti amoris sui actu exclamant: o quam bonus Deus Israël his qui recto sunt corde! Elegi, et mihi in electione mea bene est, minorque molestia sed major satisfactio, dum vitam humilem et absconditam ducio in domo Domini! quam si habitarem in tabernaculis peccatorum. Voco pingua pasua auxilia illa, quae accipiunt non solum quantum ad spirituale sed sapius etiam quantum ad temporale illi et illa, qui in eo stater sunt, in quo Deus illos esse vult, atque ipsemet collocavit. Ipsae inquit David, me regit, et nihil mihi deerit: in loco excellentissim

pasuorum me corroboravit, animam vite restituit, et No-
minis sui gloria amulus in Semitas justitiae deduxit
me. Quid merito metuum sub tam bono Duce et be-
neficio Pastore? Mortem? verum etsi ambulare deberem
in medio umbrarum ipsius nullum malum timebo,
quia mecum est. Molestas Deviationes? Sed pedum ipsi-
us me in rectam viam reducet. Severas correptiones?
Sed haec sunt baculus et virga Pastoris mei mihique con-
solationem offerant. Indignationem et tribulationem
eorum qui me affligunt? Sed paravit ante me mansam
lanciam adversus abjectam et malignam ipsorum invi-
diam; molestas cogitationes, quibus dulcissima etiam-
num quies saepe perturbatur? Sed oleum gratiae ipsius eas
amollit. Equam exquisitum et inebrians aut vinum, quo
calix meus repletus est. Psal. 22.

Anima ad inspirationes Dei Dociles, et qua sine
ipsius consilio nihil aggredi Statuitis id suaviter
experimini in statu ad quem vos vocavit: vel si in
eo quasdam exiguas amaritudines sentitis, haec ipsae
probationes vos consolantur, persuasivumque vobis habi-
tis, quod a peccatis vestris vos emundent, atque ad mu-
nera vestra magis attentos vos efficiant. Si pax nihil
aliud est quam tranquillitas ordinis, eam vobis qui in
isto ordine estis, Deus promittit et tribuit.

Pax est tran-
quillitas or-
dinis. S. Thomas.
132.

Non eadem est vestra ratio, qui ob defectum vocatio-
nis ex hoc ordine egressi estis, illum perturbastis, atque
locum, in quo vos esse oportebat, deseruistis: Saepe non nisi
molestias, contradictiones, infortunas invenistis: hujus
istam reddit rationem S. Augustinus.

* Ordo postulat, ut homines sub Deo sint non solum per
suam naturam, sed etiam per bonum usum sua liber-
tatis, et per tam perfectam subjectionem, ut sine ipso
nihil aggrediantur. Attamen quando se ipsos in pro-
prios suos iudices erigunt in electione status quem am-
plectuntur, volunt se aliquo modo ab hac subjectione
subtrahere: ita ut, sicut Deus se ipsum regit et gubernat,
etiam se ipsos regere et gubernare valint. Hoc proinde
sufficit ut infelices sint. Si in suo ordine et loco essent,
multam inveniant consolationem et quietem; sed
quampotimum ab eo discedunt, quid aliud expectare
possunt, nisi aequinas et afflictiones?

* S. Aug. lib. De
Ordine.

Enimvero eadem est forma ratio pacis animae ac
Sanitatis corporis, inquit S. Augustinus. Quamvis
aliquis firmo et robusto sit corpore, tamen quamprimum
os membri alicujus luxatum est atque extra locum
suum, dolores patitur, qui magnos ejulatus ab ipso
extorquent: vera figura eorum, quae peraguntur in
illis animabus, quae extra statum, et si ita loqui fas
est, extra communisuram sunt, in qua Deus eas esse ve-
labat, pro ipsis non est nisi afflictio et dolor in viis quas
ambulant.

Contortio et infirmitas in viis communis. Rom. 7.

Ex his concludamus, fratres mei, nihil esse periculosius,
quam cum quis sibi ad arbitrium vocationem efficit,
nihilque majoris momenti quam cum consulit Deum
ad faciendam bonam electionem: Verum quae ratione
ea bene succedat, et quae non adhibenda sint
praecautioes, ne mala fiat? Illis ego sum ut eas vobis
significem et exponam? Ecce solummodo tres praecipuae,
quas in sacris libris nostris invenistis, et de quibus in
secunda sermonis mei parte loquar.

Capitulum 2^{da}
133.

Nolite fieri sicut
equus et mulus,
quibus non est
intellectus.

Prima harum necessariorum praecautio, ne
mala electionis periculo nos exponamus his Regii
prophetae verbis nobis explicatur, qui nos monet, ne
similes simus brutis, quae cum intellectu careant sine
ulla attentione ad prima, quae ipsos ferunt, objecta
feruntur.

Haec nimisquam multos videmus, qui sine
deliberatione et electione vivunt, et qui in quodam
sensu bruti detiores, propter nullum finem agunt.
Si ab illis quaeratur, quemnam sibi proponant
finem, vix respondere possunt, ipsaque, quam
dant, responsio, magis tamentatem et
vesaniam ipsorum prodit.

Biba, comede,
epulare. Luc.
22.

* Judic. 17.

Quibusdam non alius finis est quam bibere et
comede: talis erat finis divitis illius, quem gula
ad ad balneam conditionem ~~conditionem~~ abiecerat, ut
animam suam veluti totam carneam intuens eam
ad epulandum invitaret. Alii pro fine non nisi
lucrum sibi proponunt, quod ex statu quem
amplaxerunt ipsis obveniat. * Talis erat finis
Levite illius, qui de regione in regionem
currans Michae quo pergeret querenti nihil
aliud respondit nisi Vado ut habitem ubi potueris,
at utile mihi esse perspexero. Utinam hae
nostra cetera non inveniantur similes Levite.

Multi quemquam obvium statum accipiunt, hic
militiam, ille matrimonium. Glagitiosa Societas,

puella alicujus festivitas est saepe criminosa obligatio par
 vatitum commercium contracta..... Adolescens aliquis
 tunc impura amicitia fascino traditus, nec Deum nec pro-
 priam audit rationem. Mens seducta, inabriata, debi-
 litata veneno, quod cor occupavit, non amplius vires ha-
 bet se adversus voluptatis illucina tuendi. Somnosa ipsi
 videtur, id sufficit. Philisthaea sit necne, parentes con-
 sentiant vel dissentiant; fortunam suam amittat vel
 discrimini exponat; sit cum ipsa felix vel infelix, haec
 non attendit: cupiditas adeo animum illius occupavit, ut
 saepe etiam illum impediatur, ne amicos suos consulat, vel
 electionis suae temeritatem perpendat: Quanta caecitas!
Nolite fieri, ait David, sicut equus et mulus, quibus non est
intellectus.

Quid ergo agendum? Sibi ipsi diffidare, non temere ^{se} pro-
 pria proclivitate tradere, non permittere se cartis quibusdam
 objectorum occurrentium illucis seduci.

Loth inventa perpulchra regione cujus abundantia
 capiebatur, circa electionem terrae, ad quam iret, minimè de-
 liberavit. ^{* genes. 13.} Quamprimum Abraham ipsi dixisset: En dexte-
 ram en Sinistram, quamcumque volueris elige; ad partes
 Sodoma secessit. Si prius suorum habitatorum mores in-
 quirisset, vel si providere potuisset horrandum infortu-
 nium, quod civitati illi imminerebat, utique illam in
 habitationis suae locum non elegisset: Sed haec praec-
 cautione usus non est, imò nequidem de ea cogitavit.
 Volo dicere, Auditores, quod certa quaedam objecta ino-
 pinatè occurrentis animam fascino ipsiusque con-
 sensum rapiant, quin ferè id ipsa animadvertat. Ipsius
 cupiditates illam obscurant, amor proprius illam seducit,
 Daemon et mundus illam decipiunt; si Sapiens et pia
 esset, inimicis suis diffideret, atque ex gravi hoc Sancti
 Spiritus monito compendium faceret? Fili sine consi- ^{4 Culi 32.}
lio nihil facias, et post factum non poenitebit.

Secunda praecautio, quam quis, ut vocationem suam ^{135.}
 minus incertam efficiat, adhibere debet, in eo consis-
 tit, ut eos consulat, quos Deus sua auctoritate munivit,
 vel lumine suo illustravit. Liberi habetis paren-
 tes vestros, Divinas juxta et humanas leges tenemini
 eos honorare: Sed mementote, quod inter praecipua ob-
 servantia quam ipsis debetis, signa illud sit, si nam-
 pe consilium et consensum eorum expectatis. Sunt vestri
 Angeli tutelares, Sapienti ipsorum Directioni Providentia
 vos subiecit, ambulate semitas, per quas vos ducent: ma-

lius norunt quid vobis conveniat quam vos; et si vera sapientia principia sectantur, Dominum consulent, sicut Abraham, antequam, quid eligere debeatis, vobis inspirant.

Hic pius pater, quae ad filii sui matrimonium necessariae erant, ordinavit et disposuit. Videbatur Isaac nullam habere partem in matrimonio ad quod destinabatur: tanta erat ei observantia submissio. Abraham misit Eliezer in regionem longinquam, et cum servus iste circa certos eventus, in quibus quid ipsi agendum foret, ignorasset, ne turberis, inquit ad illum Abraham, Dominus

* Genes. 24.

Deus caeli, qui tulit me de domo patris mei, ipse mittet Angelum suum coram te, ut accipias uxorem filio meo in terra, ad quam te mitto. Ipsemet Isaac postquam ab Eliezer quae acta fuerant, intellexit, quamvis Rebecam non novisset, tamen eam velut sibi à Dei ipsius manu datam suscepit, tanta fuit ipsius tranquillitas et submissio; unde etiam S. Scriptura memorat, eum non nisi ad meditandum Deumque prosequendum foras sub vesperam egressum fuisse.

* Egressus foras ad meditandum in agro inclinatus iam die. Ibid.

Liberi diserte hinc munera vestra, considerate parentes vestros tanquam duces, quos Deus vobis reliquit, ut vos in illis semitis vos ducant, quos forte nunquam arripseritis, si proprio vestro iudicio vos permitteretis: tanquam homines qui ipsius auctoritate muniti merito vobis ostendunt, quid eligere vos oporteat: tanquam Abrahamae, qui illum semper praeculis habentes sequi magnam merentur submissionem, ac Isaac submissio fuit: Et vos parentes ex hac historia diserte nullam vocationem liberis vestris inspirare, nisi postquam à Deo postulaveritis, ut in tanto, quod vobis ipsis incumbit, negotio vos illuminare velit.

Verum in quocumque seminum statu sitis habetis Pastores vestros et viros illuminatos, quibus intima animarum vestrarum in tribunalibus poenitentiae patefacitis: Hi sunt alii Angeli, quos Deus vobis mittit ad preparandas vias ejus et vestras. Crediderim eos peritos, Spirituales, idoneos ad danda vobis salubria consilia, sine affectione vobis placendi aut metu vobis displicendi, homines magna experientia et fere tales, qualis erat Angelus ille, qui Tobiae juniori dixit: Novi viam, qua Iteit

in regionem Madorum, et omnia itinera ejus frequenter ambulavi. An non multos reperire est, qui his votibus sunt praediti? Sed meminereitis, quod praecleara haec qualitates, quae ipsis vos dirigendi iustri-
bunt, etiam vobis obligationem illos consulendi imponant.

Denique tertia praecautio, quam adhibere vos oportet his Christi Jesu verbis continetur: Quis ex vobis volens turrim aedificare, non prius sedens computat sumptus qui necessarij sunt, si habeat ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum et non potuerit perficere omnes qui vident, incipiant illudersi dicentes: quia hic homo coepit aedificare, et non potuit consummare.

Quot sunt qui si sapienti animo rem expendissent, procul dubio ab arripiendo statu, qui ipsis conveniens non erat, et ad cuius munera adimplenda inaptos se sentiunt, abstinuissent? Ecclesia Dei mei majus tibi inde obveniret emolumentum; munera judiciaria non tantum dedecus sustineretis à vacuis hominibus illis, qui solam ambitionem suam consulentes arbitrantur sufficere, dummodo ipsis ad vos emenda satis sit pecuniarum, parum solliciti examinare per otium utrum necessaria scientia et integritate praediti, atque ut oportet à propriis commodis alieni sint, ut vos juxta divinas et humanas leges exercent.

Si quidem pii Ecclesiastici sacros ministerio suo cum honore funguntur, quot alii inveniuntur qui illud arripiunt nullo adhibito otio ad examinandum num ad idonei sint, num in eo salutem suam operaturi, atque cum fructu aliquo fratrum suorum salutem promoturi sint? Quodcumque vocationis suae signum habeant, illud ipsis suspectum esse debet, donec supputaverint an huic Evangelicae perfectionis turri, quam aedificare meditantur, perficiendae sumtus necessarios suppeditare valeant.

Quodnam vocationis signum minus suspectum quam Jeremiae? Deus ipsi dixerat, quod antequam à sinu matris suae exivisset, illum jam sanctificasset, atque prophetam inter gentes constituisset. Attamen non praetermisit supputare sumtus ad tam grave ministerium necessarios, et considerans, quod non nisi adhuc quindecim esset annorum, ait ad eum:

* Jerem. c. 1.

Hae Domine, vides quod loqui nesciam, quia non nisi puer adhuc sum: Quod pueri, qui non nisi linguam saeculi norunt, atque peccato suo originali plura alia actualia et voluntaria addiderunt? Clariora se mancipant, quin opportunè et per otium examina- verint, et ut expressionibus Christi Domini utar, Seden- tes computaverint Suntus necessarios ad tam difficile moliman?

Quodnam vocationis signum minus suspectum ac Joannis Baptistae? Propheta, quae longè prius quàm in mundum veniret, ipsum velut Angelum et futu- rum Messiam Praecursorem intuita est; miraculum quod patri ejus evenit, ejus lingua soluta fuit, ut testi- monium perhiberet eum à coelo Destinatum esse ad eminentem dignitatem hanc; invicta missionis ejus argumenta erant. Nihilominus potiore vita sua partem in obscurâ solitudine quasi per otium et Sedens examinatus, quid Deus ab ipso expectaret, trans- agit, neque prius à deserto suo exivit, quàm ubi velut novum mandatum accepit.

Factum est ven- tum Domini su- per Joannem in deserto. Luc. 2. 137.

Quos videmus, qui desideriorum temeritate voca- tionem divinam praevenientes, se ipsos ad varia eule- sia vel fori munera vocant, quin prius expendant, num Suntus ad perfectionem aedifici, quod extorere incipiunt, necessarios suppeditare possint? Si tam sapientes adhibuissent precautions, hominum con- tantum, prout plerumque contingit, et quod adhuc magis timendum, Dei indignationem non incurrent.